
ACADEMIA NACIONAL DE LA HISTORIA

CATALOGO 

DE LAS 

COLECCIONES MEDALLISTICAS 

DE LA 

ACADEMIA NACIONAL DE LA HISTORIA

Tomo II - Fascículo 1

Advertencia del Académico de Número 

Dr. LUIS SANTIAGO SANZ

Compilación de la 

Lic. DORA BEATRIZ PINOLA

BUENOS AIRES

1990



I.S.B.N. 950-9846:14 8

CATALOGO DE LAS COLECCIONES MEDALLISTICAS 
DE LA 

ACADEMIA NACIONAL DE LA HISTORIA

Tomo II - Fascículo 1

EDICION DE HOMENAJE AL QUINTO CENTENARIO 
DEL DESCUBRIMIENTO DE AMERICA



ACADEMIA NACIONAL DE LA HISTORIA

CATALOGO 

DE LAS 

COLECCIONES MEDALLISTICAS 

DE LA 

ACADEMIA NACIONAL DE LA HISTORIA

Tomo II - Fascículo 1

Advertencia del Académico de Número 

Dr. LUIS SANTIAGO SANZ

Compilación de la 

Lie. DORA BEATRIZ PINOLA

BUENOS AIRES

1 990



COMISION DE NUMISMATICA Y MEDALLISTICA
Director: Dr. Luis Santiago Sanz
Vocales: Clmte. Laurio H. Destéfani

Dr. Carlos A. Luque Colombres

© 1990. Academia Nacional de la Historia 
Printed in Argentine. Impreso en la Argentina 

Queda hecho el depósito que indica la ley 11.723



ADVERTENCIA

Con posterioridad a la publicación del Catálogo de las Colec­
ciones Medallísticas de la Academia Nacional de la Historia, 
editado en 1987, se agregaron al Gabinete de Medallas de la 
Institución más de dos centenares de piezas que han enriquecido 
el acervo histórico que conserva la Academia.

El número y la importancia de los ejemplares incorporados, 
ha inducido a la Comisión a publicar un fascículo que —con los 
que se editen en lo sucesivo— servirá para integrar un segundo 
volumen que complementará el catálogo de medallas que posee 
la Academia.

El ordenamiento que se adopta en el fascículo, sigue el sis­
tema, establecido para la clasificación de las medallas, expuesto en 
la introducción del referido catálogo. Los índices incorporados 
facilitarán la consulta de los estudiosos al precisar la ubicación 
de los ejemplares catalogados de acuerdo con una secuencia nu­
mérica.

El conjunto de medallas que se registra, comprende las pie­
zas acuñadas por la Academia hasta el año 1990 y las recibidas 
por donación.

Miembros de la Academia, instituciones públicas y privadas, 
así como coleccionistas particulares han acrecentado nuestro 
fondo medallístico con generosidad y comprensión de los altos 
fines que persigue la Academia Nacional de la Historia al preser­
var testimonios metálicos que traducen significativos aspectos 
de la evolución del Estado y reflejan expresiones de las activida­
des artísticas, sociales, militares y económicas argentinas.

La Comisión agradece a los académicos, Lie. Armando R.aúl

5



Bazán, Pro£. Beatriz Bosch, Prof. Miguel Angel De Marco y a 
los señores José María Ruiz, Benjamín Villegas Pieres y Cnel. 
Luis Leoni Houssay por el espontáneo aporte de sus donaciones.

Deja expresa constancia, además, de su reconocimiento a la 
Fuerza Aérea Argentina y al señor Presidente del Jockey Club 
de Buenos Aires, señor Alfredo Lalor, por la importancia de las 
colecciones que han remitido avalorando el patrimonio históri­
co de la Academia.

Nuestra gratitud se extiende a los Directores de la Casa Piaña, 
tan íntimamente vinculada con el arte medallístico y escultórico 
argentino, que ha hecho entrega de una nutrida y valiosa colec­
ción representativa de las piezas más notables salidas de sus cen­
tenarios talleres.

Buenos Aires, noviembre de 1990

Luis Santiago Sanz 
Director 

Comisión de Numismática 
y Medallística

6



I 

COLECCION ACADEMIA NACIONAL 
DE LA HISTORIA



ACADEMIA NACIONAL DE LA HISTORIA

MEDALLAS DIVERSAS

2916 - A Domingo Faustino Sarmiento. 1888-1988.
Cobre plateado, 60 mm, José Fioravanti. Piaña Bs. As.

2917 - Homenaje a Enrique de Gandia en el LX aniversario de su de­
signación como miembro de número.
Bronce dorado, 31 mm.

2918 - Homenaje a Ricardo Zorraquín Becú en los L años de labor 
historiográfica.
Bronce dorado, 31mm.

A LOS ACADEMICOS DE NUMERO FALLECIDOS

2919 - Ricardo Piccirilli. 1976.
Cobre plateado, 43 mm, Ferraro. Piaña Bs. As.

2920 - Ricardo R. Caillet-Bois. 1977.
Cobre plateado, 43 mm, Ferraro, Piaña Bs. As.

2921 - Armando Braun Menéndez. 1986.
Cobre plateado, 43 mm, Ferraro. Piaña Bs. As.

2922 - Horacio A. Sánchez Caballero. 1988.
Cobre plateado, 43 mm, Ferraro. Piaña Bs. As.

2923 - Enrique M. Barba. 1988.
Cobre plateado, 43 mm, Ferraro. Piaña Bs. As.

ACONTECIMIENTOS HISTORICOS

FUNDACION DE CIUDADES

2924 - Municipalidad del Rosario de Santa Fe. Cincuentenario.
Cobre, 31 mm, M. Vanzo.

9



2925 - 1860-1960. Centenario de la Municipalidad de Rosario. 
Recuerdo Primera Autoridad Municipal. 12 Febrero. 
Bronce plateado, 30 mm, O. Gallo.

REVOLUCION DE MAYO

Sesquicentenario

2926 - Sesquicentenario de la Revolución de Mayo 1910-1960. 
Homenaje de la Comisión Nacional Ejecutiva.
(en el canto grabado: Poder Judicial. Presidente Dr. Ben­
jamín Villegas Basavilbaso).
Plata dorada, 60 mm.

BANCOS

2927 - Banco de la Nación Argentina. Carlos Pellegrini 26 oct. 
1891-1941.
Metal plateado, 34 mm, A. Bigatti.

2928 - Banco de la Nación Argentina. Fundado el 26 octubre 1891.
Edificio de la Casa Central. Inaugurado el 21 de Julio de 
1944.
Metal plateado, 34 mm, Gotuzzo y Piaña.

2929 - Banco de la Nación Argentina. 75° Aniversario de su Funda­
ción. 1891-26-X-1966.
Metal plateado, 28 mm.

2930 - Banco de Italia y Río de la Plata. 1872-1972.
Cobre, 93 mm, J. Fioravanti. L. Ramírez S.A.

CLUBES SOCIALES Y DEPORTIVOS

2931 - Jockey Club. Adolfo Casal (escrito en tinta azul) 1908.
Cuero estampado en dorado, 36 x 44 mm (escudada).

10



2932 - Jockey Club. Buenos’Aires. 1915. Samuel Soler (grabado). 
Metal plateado con esmalte azul, 27 mm, Pastorino y Sala.

2933 - Jockey Club. Buenos Aires. 1925. Samuel Soler (grabado). 
Metal plateado con esmalte azul, 30 x 30 mm, Pastorino y Sala.

2934 - Doctor Carlos Pellegrini. Jockey Club 1882 Cincuentenario 
1932. Cincuentenario de su Fundación. Samuel Soler 
(grabado).
Plata, 30 mm, J. M. Lubary.

2935 - Jockey Club. 1941. Luis M. Campos Urquiza (estampado). 
Cuero estampado en dorado, 36 x 40 mm (escudada).

2936 - Jockey Club. 1942. Luis M. Campos Urquiza (estampado). 
Cuero estampado en dorado, 35 mm.

2937 - Jockey Club. 1948. José María Ruíz (grabado).
Metal plateado con esmalte blanco, 30 mm.

2938 - Jockey Club. Buenos Aires. 1949. José María Ruíz (grabado). 
Metal plateado con esmalte celeste, 27 x 27 mm (octogonal).

2939 - Jockey Club. Buenos Aires. 1950. José María Ruíz (grabado). 
Metal plateado con esmalte rojo, 27 x 27 mm (romboidal).

2940 - Jockey Club. 1951. José María Ruíz (grabado).
Metal plateado con esmalte azul, 30 nim(

2941 - Jockey Club. Buenos Aires. 1952. José María Ruíz (grabado). 
Metal plateado con esmalte blanco, 27 x 27 mm (octogonal).

2942 - Jockey Club. Buenos Aires. 1953. Juan Grierson (grabado).
Metal plateado con esmalte celeste, 27 x 27 mm (romboidal).

2943 - [Jockey Club] Buenos Aires. 1960. Timothy Bailey (grabado). 
Metal plateado con esmalte verde, 28 x 28 mm (octogonal).

2944 - Jockey Club. Buenos Aires. 1961. Raúl D. Barthe Raybaud 
(grabado).
Metal plateado con esmalte blanco, 28 x 28 mm (octogonal).

11



2945 - Jockey Club. Buenos Aires. 1962. José María, Ruíz (grabado). 
Bronce plateado, 28 x 28 mm (octogonal).

2946 - Jockey Club. Buenos Aires. 1964. José María Ruíz (grabado). 
Metal plateado, 28 x 28 mm (detogónal).

2947 - Jockey Club. Buenos Aires. 1965. José María Ruíz (grabado). 
Metal plateado, 28 x 28 mm (octogonal).

2948 - Jockey Club. Buenos Aires. 1966. José María Ruíz (grabado). 
Metal plateado, 28 x 28 mm (octogonal).

2949 - Jockey Club. Buenos Aires. 1967. José María Ruíz (grabado). 
Metal plateado, 28 x 28 mm (romboidal).

2950 - Anverso: En campo liso busto perfil derecho del Dr. Carlos 
Pellegrini, leyenda perimetral: /Dr. CARLOS PELLEGRINI 
FUNDADOR Y PRIMER PRESIDENTE DEL JOCKEY 
CLUB - 11 de OCT. de 1846-17 de JULIO de 1906/.
Reverso: En campo liso, mitad superior frente del edificio 
que fuera sede del Club en la calle Florida, / 1897-1953/, 
mitad inferior frente del edificio de la sede actual en la 
Av. Alvear,/ l-X-1967/.
Metal plateado, 30 mm.

2951 - Jockey Club. Buenos Aires. 1968. Ronald Andrew Duncan 
(grabado).
Metal plateado, 30 x 29 mm.

2952 - Jockey Club. Buenos Aires. 1969. José María Ruíz (grabado). 
Metal plateado, 32 x 30 mm (romboidal).

2953 - Jockey Club. Buenos Aires. 1970. Luis Santiago Sanz (gra­
bado).
Metal plateado, 30 x 29 mm.

2954 - Jockey Club. Buenos Aires. 1977. José A. Fernández Gorgolas 
(grabado).
Bronce dorado,'28 x 32 mm (romboidal).

2955 - Anverso: En campo liso busto de frente de Joaquín S. de 
Anchorena, a ambos lados su nombre: /JOAQUIN S. DE 

12



ANCHORENA/ leyenda perimctral superior: / JOCKEY 
CLUB/ perimctral inferior /BUENOS AIRES/.
Reverso: En campo liso/ cartela para grabar con rama 
de laureles, en la parte superior: /1978-79/, en exergo dos 
caballos con sus jinetes en competencia hípica.
Bronce plateado, 30 mm, P. Buigues.

2956 - Reapertura del Hipódromo de San Isidro. 8-12-79. 1980-81.
Carlos A. Cuneo Pastorino (grabado).
Bronce plateado, 28 x 28 mm (octogonal).

2957 - Idem. José María Ruíz (grabado).

2958 - Jockey Club. Buenos Aires. Centenario 1882-1982.
Cobre florentino, 83 mm. Pujía. Piaña Bs. As.

2959 - Idem. Alejandro L. Sanz de Urquiza (grabado).
Cobre plateado, 32 mm, Pujía. Piaña Bs. As.

2960 - Idem. Miguel Pacz Vilaró (grabado).

EXPOSICIONES

2961 - Sociedad Rural Gualeguaychú. 4ta. Feria Exposición. Marzo 
1900. José Antonio de Urquiza (grabado).
Metal plateado, 50 mm.

2962 - American Day Argentine, International Agricultural Exposi- 
tion. 1910.
Cobre plateado, 40 mm, Gottuzzo y Ca.

COLECTIVIDADES EXTRANJERAS EN LA ARGENTINA

ITALIA

2963 - Festa di Beneficenza XX Setiembre. Rosario 1895.
Bronce, 27 mm.

13



2964 - Commemorazione della Presa di Roma. XX Setiembre 1902. 
Buenos Aires.
Cobre plateado, 25 x 36 mm (escudada).

2965 - Inaugurazione della Societa Italiana Mutuo Soccorso. Froilan 
Palacios. XX Setiembre 1910.
Bronce placeado, 30 mm, M. Vanzo.

EDUCACION

ESCOLARES

2966 - Escuela Superior Nacional de Comercio. Inauguración Oficial 
Nuevo Edificio. 9 de Julio 1903.
Metal plateado, 30 x 35 mm.

2967 - Colegio de la Inmaculada Concepción de Santa Fe. 50° Aniver­
sario de su Fundación. 1862-1912.
Metal plateado, 38 x 28 mm (irregular).

2968 - 1829-1929. Primer Centenario del Instituto Hijas de María SS. 
del Huerto.
Metal plateado, 20 x 27 mm (rectangular).

EXTRANJERAS

BRASIL

2969 - Rio Grande Do Sul. Exposi^ao Feira 1905.
Cobre plateado, 38 mm.

ESPAÑA

2970 - Cristóbal Colón. Chocolate Gloria Cobo Hermanos. Madrid. 
Cobre, 21 mm.

2971 - XXXV Congress. Eucharistic. Internation. MCMLII. Barcelo­
na. Pius PP XII.
Aluminio, 33 mm.

14



ESTADOS UNIDOS DE AMERICA

2972 - Souvenir San Francisco 1915. Panama Pacific International 
Exposition.
Cobre, 74 mm.

URUGUAY

2973 - Conmemoración de la fundación de Colonia del Sacramento.
Cobre plateado, 42 mm.

FUERZAS ARMADAS

EJERCITO

2974 - Igual a la N’1551.

2975 - Juramento de la Bandera de los Conscriptos de la Clase 1882. 
Abril de 1904.
Cobre plateado, 30 x 31 mm (irreg.), Bellagamba y Rossi.

2976 - Cuartel de Inválidos. Colocación de la Piedra Fundamental. 22 
de Setiembre 1904. Buenos Aires.
Cobre, 38 mm, Bellagamba y Rossi.

2977 - La Asociación Nacional Pro-Patria de Señoritas de Paraná. Re­
cuerdo a los Valerosos Jefes y Oficiales que Tomaron Parte 
en las Maniobras Realizadas en Entre Ríos. Abril de 1914. 
Bronce plateado, 31 mm, Gottuz/o y Ca.

2978 - Anverso: Caballo montado por un individuo visto de perfil 
(dibujo de trazo primitivo tomado de la cabeza de un topo 
de cobre encontrado en San Miguel, Pisapanaco, dpto. Po- 
mán, pcia. de Catamarca, cultura diaguita).
Reverso: En campo liso leyenda perimctral: /EJERCITO 
ARGENTINO COMANDO DE REMONTA Y VETERINA­
RIA/, separado por dos estrellas de cinco puntas, en el cen­
tro /CINCUENTENARIO/ 1924-1974/.
Cobre plateado, 83 mm.

15



FUERZA AEREA

2979 - Fuerza Aérea Argentina.
Alpaca dorada, 28 mm.

Nota: Distinción al Mérito, que se confiere a quienes hayan 
prestado servicios a la Fuerza o realizado una labor de acercamiento 
que exceda los deberes del cargo o reglas normales de cortesía 
internacional.

2980 - Fuerza Aérea Argentina. Premio.
Alpaca dorada, 33 mm.

Nota: Se otorga anualmente al alumno del Instituto de recluta­
miento de personal militar subalterno, que obtenga el..mayor 
promedio de egreso.

2981 - Murió Heroicamente en Combate. [F.A.A.]
Metal dorado, 30 mm.

Nota: Concedida al personal que en desempeño de una misión de 
combate realice aislado o en el ejercicio de mando un acto he­
roico que le causare la muerte.

2982 - Anverso: En campo liso de forma oval, una guirnalda de lau­
reles, leyenda en el perímetro superior: /MUERTO EN 
COMBATE/.
Reverso: En campo de igual forma, emblema de la Fuerza, 
leyenda en el perímetro superior: /FUER.ZA AEREA AR­
GENTINA/ debajo dos líneas con espacio para grabar.
Metal plateado, 27 x 35 mm (oval).

Nota: se otorga al personal que en cumplimiento de una misión 
de combate resultare muerto.

2983 - Al Heroico Valor en Combate. Fuerza Aérea Argentina.
Metal dorado, 27 x 35 mm (oval).

Nota: Concedida al personal que en función de guerra se des­
taque en forma individual.

2984 - Herido en Combate. Fuerza Aérea Argentina.
Metal plateado, 27 x 35 mm (oval).

Nota: Concedida al personal que resultare herido en cumplimien­
to de una misión de combate.

2985 - Honor al Valor y Disciplina. La Fuerza Aérea Argentina.
Metal dorado, 40 mm.

16



Nota: Concedida a la Unidad, Comando u Organismo que se dis­
tinga por su destacada participación en el cumplimiento de mi­
siones de combate.

2986 - Anverso: En campo liso, guirnalda de laureles en el períme­
tro, en el centro en seis líneas: /COMBATIO/ /CON GLO- 
RIA/POR LA/LIBERTAD Y/HONOR/ARGENTINO/. 
Reverso: En campo liso emblema de la Fuerza, leyenda 
/FUERZA AEREA ARGENTINA/ debajo, tres líneas con 
espacio para grabar.
Metal plateado, 40 mm.

Nota: Se concede a la Unidad, Comando u Organismo que haya 
participado por el tiempo de una campaña en cumplimiento de 
misión de combate.

2987 - Fuerza Aérea Argentina. Al Honor Militar.
Metal plateado y dorado, 30 inin.

Nota: Otorgada al militar que en función de guerra perdiera la 
vida en situaciones abiertas o encubiertas que no sean de combate.

2988 - Fuerza Aérea Argentina. En Reconocimiento.
Metal plateado, 30 mm.

Nota: Otorgada al militar que en función de guerra resultara he­
rido o realizara un acto heroico ante situaciones abiertas o encu­
biertas que no sean de combate. Puede ser otorgada a personal de 
las Fuerzas de Seguridad o policiales que operen a orden de perso­
nal militar y al personal civil de la Fuerza que resultara victima 
en virtud de su cargo.

MARINA

2989 - E.P.S. de Infantería de Marina. Inauguración 1948.
Bronce plateado, 29 mm, Suc. J. F. Piaña.

MASONERIA

2990 - Anverso: En el centro del campo reproducción del anverso 
de la medalla de J. H. Simón que representa al Gral. San 
Martín, acuñada por la Logia La Parfaite Amitié. Leyenda 
en el perímetro: /GRAN LOGIA DE LA ARGENTINA DE 
LIBRES Y ACEPTADOS MASONES/ y escudo masón 

17



flanqueado por el emblema de la escuadra y el compás, 
con la letra G en su interior.
Reverso: Reproducción del reverso de la mencionada me­
dalla. Leyenda en el perímetro: /IX CONFERENCIA IN- 
TERAMERICANA DE LA MASONERIA SIMBOLICA - 
BUENOS AIRES 1973/.
Cobre plateado, 70 mm.

MONUMENTOS

2991 - Igual a la N* 2548.

2992 - A San Martín Pro-Monumento. Conmemorando el 99 aniver­
sario de Nuestra Libertad. 1810-25 de Mayo-1909. Paraná. 
Cobre plateado, 30 x 29 mm (escudada), C. y AF. Rossi.

2993 - Igual a la N* 2572.

2994 - Gral. Justo José de Urquiza. Inauguración de su Monumento 
11 Noviembre 1920. La Provincia de Entre Ríos.
Bronce, 30 x 20 mm (rectangular), Constante Rossi.

MUSEOS

2995 - A los Amigos de la Casa del Acuerdo de San Nicolás. Homena­
je en sus Bodas de Plata. 1937-1962.
Metal plateado, 28 mm, O. Gallo.

OBRAS PUBLICAS

CEMENTERIOS

2996 - Igual a la N’2584.

18



EDIFICIOS

2997 - Palacio de Justicia. Colocación de la Piedra Fundamental. Pre­
sidente de la República Teniente Gral. Julio A. Roca. Minis­
tro de Justicia Dr. Juan R. Fernández. 24 de Mayo de 1904. 
Buenos Aires.
Cobre, 65 mm, J. Gottuzzo.

2998 - Idem.
Cobre, 38 mm.

PLAZAS Y PARQUES

2999 - Parque J. B. Charlone. 15-4-61. Inst. Invest. Hist. Gral. Bdier.
Est. López.
Cobre dorado, 32 x 23 mm.

PERSONALES

1 8 97
3000 - M. Méndez de Andes. In Mcmorian - 17 de Julio 1897.

Cobre plateado, 28 mm, J. Gottuzzo.

19 06
3001 - Mitre el Grande. Organizó la Nación y fue su Primer Ciudada­

no. 1821 26 de Junio. 1906 19 de Enero.
Cobre plateado, 70 mm, C. y AF. Rossi.

19 13
3002 - Al Dr. Martín Ruíz Moreno en su 80° aniversario. 10 abril 

1913.
Cobre plateado, 34 mm, C. y AF. Rossi.

1934
3003 - Homenaje al Coronel Domingo Soriano de Arévalo. Guerrero 

de la Independencia Argentina. Centenario de su Muerte. 
1834 18 Febrero 1934.
Metal plateado, 32 min.

19



193 8
3004 - Anverso: En el campo cabeza tres cuarto perfil izquierdo de 

Estanislao López, con leyenda semicircular superior: /22 de 
NOVIEMBRE 1786/, semicircular inferior: /15 de JUNIO 
1838/.
Reverso: En el centro del campo escudo de la provincia de 
Santa Fe, leyenda perimetral: /SANTA FE AL PATRIAR­
CA DE LA FEDERACION 15-VI-1938/.
Cobre, 40 mm.

1 94 1
3005 - Carlos Delcasse. Homenaje. 1852-1941.

Bronce plateado, 78 mm, Rogelio Yrurtia, Bs. As. 1942.

1 94 7
3006 - General de División Manuel J. Campos en su primer centena­

rio. Homenaje de sus Hijos, Nietos y Bisnietos 1847-22 de 
Abril-1947.
Metal plateado, 25 mm, G. y Piaña.

196 8
3007 - Domingo Faustino Sarmiento. Homenaje en el Centenario de 

la Presidencia. 1868-12 de Octubre-1968. Círculo Numismá­
tico de Rosario.
Cobre dorado, 30 mm, Julio Vanzo.

3008 - Lisandro de la Torre. Centenario Natalicio. 1868-6-XII-1968.
Cobre dorado, 36 x 23 mm, O. Gallo.

POLICIA

3009 - 1er. Certamen Musical de Bandas de Policía de Provincias. Ro­
sario Cuna de la Bandera al Ejecutante. Junio 1961.
Metal plateado, 29 mm, O. Gallo.

RELIGIOSAS

SANTISIMA VIRGEN

3010 - Ntra. Sra. del Rosario Fundadora y Patrona de esta Ciudad.

20



Rogad por Nosotros. Congregación de la Doctrina Cristiana.
Iglesia Matriz. Rosario.
Metal plateado, 34 x 35 mm (irregular).

3011 - Cofradía de Nuestra Señora del Rosario. Virgen Fundadora y 
Patrona de Rosario. Ruega por Nosotros.
Alpaca plateada, 31 mm, O. Gallo.

3012 - XXV Aniv. Coronación Sma. Virgen Rosario. 5-IX-l941-66.
La Catedral es Basílica. Guillermo Bolatti 1er. Arzobispo. 
6-X-1966.
Cobre plateado, 28 mm, O. Gallo.

SANTOS Y BEATOS

3013 - Fiestas Patronales de San José. Camilo Aldao. 19 Marzo 1916.
Bronce plateado, 31 mm, Gottuzzo y Ca.

PRELADOS ILUSTRES

3014 - Obra Cardenal Ferrari. Buenos Aires.
Cobre plateado, 27 mm.

TEMPLOS )

3015 - Bendición e Inauguración del Santuario de Ntra. Sra. del Huer­
to. 2 de Julio 1926.
Alpaca plateada, 27 x 24 mm (irregular).

21



VIII

DONACION: CASA PIAÑA



ACONTECIMIENTOS HISTORICOS

FUNDACION DE CIUDADES

3016 - 1561 Mendoza 1961. Comisión de Homenaje. Don Pedro del 
Castillo.
Cobre florentino, 60 mm, Luis I. Aquino. Piaña Bs. As.

3017 - Centenario de Olavarría. 1867-1967. Coronel Alvaro Barros 
fundador de Olavarría.
Alpaca plateada, 30 mm R. J. Capurro.

3018 - Centenario de la Fundación de Formosa. Cmte. Luis Jorge 
Fontana. 1879 8 de abril 1979.
Metal plateado, 60 mm, P. Buigues.

3019 - Buenos Aires al Gral. Juan de Garay - En el IV Centenario de 
la Fundación. 1580-1980.
Cobre florentino, 83 mm, E. Bucci. Piaña Bs. As. S.A.M.

3020 - IV Centenario de la Fundación de Corrientes. 1588-1988.
Bronce plateado, 40 mm, Roberti. Piaña Bs. As. A.N.A.

Nota: Confeccionada además en módulo de 84 mm.

3021 - 1888-1988. Centenario de la Ciudad de Miramar. Muncipali- 
dad General Alvarado.
Bronce florentino, 40 mm, Roberti. Piaña Bs. As.

REVOLUCION DE MAYO

Primera Junta

3022 - Matheu. 25 de Mayo 1910. Homenaje de la Capital de la Re­
pública Argentina a la Junta Gubernativa de 1810.
Cobre dorado, 65 mm, Gottuzzo y Ca.

3023 - 1810 Primera Junta 1910.
Bronce dorado, 75 mm.

Nota: Confeccionada además en módulos de 30 mm y 100 mm.

25



Sesquicentenario

3024 - Anverso: Campo ocupado por el sol radiante figurado de la 
Asamblea del año XIII, en orla de adorno.
Reverso: La Pirámide de Mayo vista desde una arcada, con 
el sol meridiano detrás y cuatro estrellas. Cinta inferior con 
el monograma ANA entre las fechas: 1810-1960.
Bronce florentino, 84 mm, Aquino. Piaña Bs. As.

CAMPAÑAS, BATALLAS, COMBATES

3025 - Bajorrelieve que representa la Batalla de Maipú.
Bronce dorado, 76 x 53 mm (plaqueta), Gottuzzo y Piaña.

3026 - Bajorrelieve que representa el paso de los Andes. La Provincia 
de Mendoza. 1817-1917.
Cobre plateado, 75 x 55 mm (plaqueta).

INDEPENDENCIA

3027 - Bajorrelieve alegórico a la Independencia argentina, donde se 
ve representado el frente de la Casa Histórica de Tucumán. 
(1916).
Bronce florentino, 52 x 40 mm.

3028 - El Congreso de la Nación en el Sesquicentenario de la Inde­
pendencia.
Cobre florentino, 84 x 73 mm (oval), C. de la Cárcova. A.N.A.

PACTOS Y ACUERDOS

3029 - Justo José de Urquiza. Homenaje de la Municipalidad de San 
Nicolás de los Arroyos. Acuerdo de San Nicolás de los Arro­
yos. 1852 31 de Mayo 1977.
Cobre florentino, 70 mm, Luis I. Aquino.

GUERRA DEL ATLANTICO SUR

3030 - Soberanía en las Islas Malvinas Argentinas. 10 de Junio 1770 
2 de Abril - 1982. Honor a los Valientes.
Bronce florentino, 40 mm, Roberti. Piaña Bs. As.

26



ADMINISTRACION PUBLICA

PODER LEGISLATIVO

3031 - Medalla credencial del Senador Nacional Bernardo de Irigoyen. 
Período 1895 a 1904.
Bronce dorado, 24 mm.

3032 - Medalla credencial del Senador Nacional Marcelino Ugarte. 
Período 1907 a 1910.
Bronce dorado, 24 mm.

3033 - Medalla credencial del Senador Nacional Vicente C. Gallo.
Período 1919 a 1928.
Bronce dorado, 24 mm.

3034 - Medalla credencial del Senador Nacional Héctor M. de la Fuen­
te. Período 1926 a 1928.
Bronce dorado, 24 mm.

3035 - Medalla credencial del Senador Nacional Lisandro de la Torre.
Período 1932 a 1938.
Bronce dorado, 24 mm.

3036 - Medalla credencial del Senador Nacional Juan R. Vidal. Pe­
ríodo 1935 a 1944.
Bronce dorado, 24 mm.

3037 - Medalla credencial del Senador Nacional José P. Tamborini.
Período 1940 a 1947.
Bronce dorado, 24 mm.

3038 - Premio H. Cámara de Diputados de la Nación.
Cobre plateado, 70 x 53 mm (plaqueta).

ASISTENCIA SOCIAL Y SALUD PUBLICA

HOSPITALES

3039 - Hospital Adolfo Alsina. Recuerdo de su Inauguración. Juárez 
28 Enero 1906.
Cobre florentino, 45 mm, J. Gottuzzo.

27



3040 - Inauguración del Sanatorio Quirúrgico y Consultorios Exter­
nos - Secretaría de Aeronáutica. 4 de Junio de 1947.
Cobre florentino, 75 x 55 mm (plaqueta).

3041 - Dr. Guillermo Rawson. Centenario del Hospital Rawson 1868- 
1968.
Cobre dorado, 30 mm.

BANCOS

3042 - Banco Central de la República Argentina. Inaugurado el 6 de 
junio de 1935.
Metal plateado, 84 x 62 mm (plaqueta), Gottuzzo y Piaña.

3043 - Banco de la Nación Argentina. Carlos Pellegrini 26 oct. 
1891-1941.
Metal plateado, 75 mm. Bigatti.

3044 - Banco de la Nación Argentina. Premio.
Cobre plateado, 110 x 71 mm.

3045 - Banco Municipal de la Ciudad de Buenos Aires. 1878-1968. 
Un Banco al Servicio de la Comunidad 23-5-1968.
Cobre dorado, 70 mm.

3046 - Banco dé San Juan. Sucursal Buenos Aires. Inauguración 23 
de Febrero 1976.
Cobre florentino, 60 mm.

3047 - Banco Cooperativo del Este Argentino Ltdo. 60° Aniversario 
1987.
Bronce florentino, 83 mm, Juan Roberti. Piaña Bs. As.

3048 - The Roy al Bank Of Cañada Argentina. 70 Aniversario. 1919- 
1989.
Bronce dorado, con filete periinetral esmaltado en azul,60 mm, Roberti. Piaña 
Bs. As.

28



CLUBES SOCIALES Y DEPORTIVOS

3049 - San Isidro Golf Club. (1985).
Metal plateado, 60 mm, Roberti. Piaña Bs. As.

COLECTIVIDADES EXTRANJERAS EN LA ARGENTINA

COLECTIVIDAD JAPONESA

3050 - Inmigración Japonesa en la Argentina. Centenario 1986. 70° 
Aniversario Asociación Japonesa en la Argentina.
Cobre dorado con filete plateado, 63 x 83 mm, Giannetti. Piaña Bs. As. A.N.A.

COMERCIALES

3051 - Casa Piaña S.A. Centenario 1884-1984.
Bronce plateado, 80 x 57 mm (plaqueta), Ricardo Giannetti. A.N.A. A.A.N.M. 
Casa Piaña Buenos Aires.

Nota: Medalla ganadora del concurso Centenario Casa Piaña S.A.

3052 - Idem.
Bronce dorado, 40 x 30 mm.

3053 - M. Chandon Viñedos y Bodegas, (premio bienal de pintura 
1987).
Bronce plateado, 60 mm, Bedel. Piaña Bs. As. A.N.A.

3054 - Cámara Española de Comercio de la República Argentina. Cen­
tenario. 1887-1987.
Bronce florentino, 62 mm, Roberti. Piaña Bs. As.

3055 - Medalla conmemorativa del 130° aniversario del Café Tortoni 
de Buenos Aires. 1858-1988.
Cobre plateado, 80 x 60 mm (plaqueta), Roberti. Piaña Bs. As. A.N.A.

3056 - Y.P.F. Occidental Phillips Union Texas OXY 1958-1988. 30
Años Contrato 7559 - Mendoza. Argentina.
Bronce plateado, 70 mm, Roberti. Piaña Bs. As. A.N.A.

29



3057 - Piazza en su Centenario. 1888-1988.
Bronce plateado, 81 x 57 mm (plaqueta), Pagcs. Piaña Bs. As. A.N.A.

3058 - Instituto de Formación en Calidad Total. Fundación Renault.
Córdoba. Junio 1990.
Bronce plateado, 60 mm, Piaña Bs. As.

3059 - Premio William Benton. Encyclopaedia Britannica.
Bronce florentino, 83 mm, E. Buce i. Piaña Bs. As.

COMUNICACIONES

CAMINOS, CALLES Y AVENIDAS

3060 - Inauguración de las Avenidas de Circunvalación de la Ciudad 
de Chivilcoy. 1970.
Metal plateado, 85 mm, C. de la Cárcova. Piaña Bs. As. A.N.A.

CONGRESOS

3061 - Primer Congreso de las Instituciones del Tiro Federal Argen­
tino. Buenos Aires 7 de Julio de 1914.
Cobre plateado, 60 x 39 mm (plaqueta), J. Gottuzzo y Ca.

3062 - Paz. Salud. Familia. Hogar Propio. Justicia Social. Primer Con­
greso Panamericano de la Vivienda Popular 2 al 7 de Octu­
bre 1939. Buenos Aires.
Cobre florentino, 60 mm, Gottuzzo y Piaña.

3063 - International Advertising Association. 25° Congreso Mundial 
de Publicidad. Buenos Aires. 18-21 de Mayo 1976.
Cobre plateado, 70 mm.

3064 - General José de San Martín. Bicentenario de su Nacimiento. 
1778-25 de Febrero-1978. 1 Congreso Internacional San- 
martiniano Buenos Aires.
Cobre plateado, 83 mm, Juan Carlos Fcrraro. Piaña.

3065 - Cinquiéme Congres International A.I.G.I. International Asso- 

30



ciation of Engineering Geology. October 20-25 Buenos Ai­
res Argentine 1986.
Bronce florentino, 83 mm, Juan Roberti. Piaña. A.N.A.

EDUCACION

ESCOLARES

3066 - Escuela n° 6 Distrito 9o. Vicente Fidel López. Promesa a la 
Bandera.
Alpaca plateada, 30 mm.

3067 - Conservatorio Nacional de Música y Declamación. 7 de Julio 
1924. Buenos Aires.
Bronce florentino, 60 x 49 mm (plaqueta), Bigatti.

3068 - Escuela Superior de Niñas N° 3 del C.E.2o.Esteban de Lúea. 
1882-1934.
Bronce Dorado, 46 x 36 mm, Gottuzzo y Piaña.

3069 - Escuela Normal “Rafael Obligado”. Cien Años al Servicio de 
la Educación. San Nicolás de los Arroyos.
Bronce plateado, 90 mm, Roberti. Piaña Bs. As. A.N.A.

3070 - Instituto Argentino de Altos Estudios Portugueses.
Metal plateado, 50 mm, J. Nieva. Piaña Bs. As.

3071 - Instituto San Martín de Tours.
Cobre plateado, 70 mm.

UNIVERSITARIAS

3072 - Facultad de Derecho y Ciencias Sociales de Buenos Aires. Pre­
mio Facultad. Ricardo Zorraquín Becú (grabado en el perí­
metro).
Bronce dorado, 50 mm.

3073 - Anverso: Campo liso cabeza perfil derecho de Joaquín V. 
González, detrás, frente de la Universidad Nacional de La 
Plata, arriba, /1905-1980/.

31



Reverso: Campo liso, leyenda perimetral /75o ANIVERSA­
RIO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA PLATA/. 
Metal plateado, 50 mm, Piaña Bs. As. A.N.A.

EXPOSICIONES

3074 - Sociedad Rural de Rafaela. 15° Exposición Ganadera Agrícola 
e Industrial. Celebrada él 23 de Octubre de 1921.
Metal plateado, 50 mm, Gottuzzo y Ca.

3075 - Sociedad Rural de Camarones (Chubut) 5° Exposición Rural 
Regional. 30 de Enero de 1927.
Metal plateado, 50 mm, Gottuzzo y Piaña.

3076 - Ceibo Flor Nacional Argentina. Jardín de la Paz. La Plata.Re- 
pública Argentina. 19 de Noviembre de 1936.
Bronce dorado, 48 x 37 mm, Gottuzzo y Piaña.

3077 - Espamer’ 81. Exposición Filatélica de América, España y Por­
tugal. Buenos Aires. Argentina. 13 al 22-XI-1981.
Metal plateado, 50 mm, Bucci. Piaña Bs. As.

EXTRANJERAS

BOLIVIA

3078 - Sesquicentenario de la República de Bolivia. 1825-6-VIII-1975.
Bronce florentino, 83 mm, J. Roberti. Piaña Bs. As.

PARAGUAY

3079 - Escuela Pasteur. Asunción.
Metal plateado, 75 x 60 mm (plaqueta), Sforza. Gottuzzo y Piaña.

URUGUAY

3080 - Monumento a Luis Pasteur. República Oriental del Uruguay. 
27 Diciembre 1923.
Metal dorado, 45 mm, Gottuzzo y Piaña.

32



HOMENAJES

3081 - Homenaje a la madre. (1983).
Cobre florentino, 75 x 75 mm (plaqueta), Ermando Bucci. Piaña Bs. As.

Nota: Confeccionada además en módulo de 20 x 20 mm.

3082 - Homenaje a Buenos Aires. La Boca. N° 80/300 (en el canto).
Bronce florentino, 80 mm, Pujía. Piaña Buenos Aires.

Nota: Pieza correspondiente a una serie de seis medallas en la 
3ue se transcriben poemas a Buenos Aires, los anversos repro- 

ucen alegorías concebidas por el artista en combinación con 
cada poema.

INSTITUTOS

3083 - Instituto Interamericano de Unión Económica. Pro Mercado 
Común. San Martín. Bolívar. Al Mérito.
Bronce dorado, 35 mm.

MONUMENTOS

3084 - El Pueblo de Rosario al Excmo. Señor Presidente de la Repú­
blica Tte. General Julio A. Roca. Inauguración del Primer 
Monumento a su Memoria 18 de Abril 1909.
Cobre florentino, 73 mm, F. Galante. J. Gottuzzo.

3085 - Teniente General Julio A. Roca. Monumentos de Choele Choel 
y Neuquén. Homenaje Nacional. Ejército y Armada Expedi­
cionarios. 30 Noviembre 1878. 24 de Mayo 1879.
Bronce florentino, 50 mm, Gottuzzo y Piaña.

3086 - Anverso: En campo trapezoidal vista de frente del mausoleo 
de Adolfo Alsina en el cementerio de la Recoleta.
Reverso: Leyenda sobre rama de palma vertical: /A/ ADOL­
FO ALSINA/LOS PODERES PUBLICOS/DE LA NACION/ 
Y DE LA PROVINCIA/DE BUENOS AIRES/A INICIATI- 
VA/DE SUS ADMIRADORES/Y AMIGOS/1916/.
Bronce plateado, 64 x 82 x 43 mm, J. Gottuzzo y Ca.

33



3087 - Comisión Pro-homenaje a Eduardo Sívori. Pintor 1847-1918. 
Inauguración de su Monumento en el Rosedal de Palermo. 
1920 Buenos Aires.
Cobre florentino, 53 mm, Fosca. Gottuzzo y Piaña.

3088 - Simón Bolívar. Homenaje de la Nación Argentina al Liberta­
dor. Inauguración de su Monumento. Buenos Aires 28 de 
Octubre 1942.
Metal plateado, 60 mm, J. Fioravanti. Gottuzzo y Piaña.

3089 - La Provincia de Buenos Aires a Mitre. Inauguración de su Mo­
numento en La Plata. 19-XI-1942.
Metal plateado, 61 mm, Bigatti.

3090 - Inauguración del Monumento Conmemorativo Nacional a José 
Hernández en el Centenario del “Martín Fierro” 10 de No­
viembre 1972. Pehuajó.
Cobre florentino, 60 mm.

3091 - Inauguración del Monumento a Artigas en Buenos Aires. 
MCMLXXIII.
Bronce dorado, 83 mm, J. Zorrilla de San Martín. Piaña Bs. As.

MUSEOS

3092 - Museo de Armas de la Nación. (1985).
Alpaca plateada, 31 mm, Roberti. Piaña Bs. As.

3093 - Museo Histórico Nacional. 1889-1989 Centenario de su 
Creación.
Bronce plateado, 81 x 65 mm (oval). Sagges. Piaña Bs. As.

OBRAS PUBLICAS

EDIFICIOS

3094 - El 23 de Noviembre de 1937 se inicia en la Provincia de Bue­
nos Aires el Sistema Catastral y se Inaugura este Edificio 
Destinado a Contener el Catastro Parcelario de la Provincia. 
Cobre florentino, 55 x 75 mm (plaqueta).

34



3095 - Primer Centenario del Palacio de las Aguas Corrientes. Buenos 
Aires. Argentina. 1987.
Bronce plateado, 85 mm, Roberti. Piaña Buenos Aires.

Nota: Confeccionada además en módulo de 30 mm.

MERCADOS

3096 - Municipalidad de Buenos Aires. Mercado Intendente Barnet- 
che. 10 Marzo 1927.
Bronce plateado, 57 mm, A. Bigatti.

PLAZAS Y PARQUES

3097 - Capitán General Justo José de Urquiza. 1801-1870. Inaugura­
ción de la Plaza Urquiza. Buenos Aires Mayo de MCMXXXV. 
Cobre plateado, 80 mm, A. Lagos.

PUERTOS

3098 - Embarcadero Flotante de Lavalle. Corrientes.
Bronce dorado, 35 mm, Gottuzzo y Piaña.

PERIODISMO

3099 - Diario “Clarín” de Buenos Aires.
Bronce florentino, 85 mm, Pujía. Piaña Bs. As.

Nota: Confeccionada además en módulo de 34 mm.

3100 - Juegos Intercolegiales “La Nación” 1987.
Metal plateado, 40 mm.

Nota: Confeccionada además en módulo de 34 mm.

3101 - La Prensa. 1869 Cien Años 1969.
Bronce florentino, 83 mm, José Fioravanti.

3102 - Revista “Cultura” de Buenos Aires.
Bronce florentino, 95 mm, Uriburu. A.N.A.

35



PERSONALES

1884
3103 - Al Dr. Don Pedro B. Ceccarelli en Testimonio de Agradeci­

miento El Vecindario de San Nicolás de los Arroyos.
Cobre florentino, 45 mm.

19 12
3104 - Centenario del Doctor Manuel Mansilla. 1812—25 de Septiem­

bre - 1912.
Metal plateado, 60 mm, J. Gottuzzo y Ca.

19 15
3105 - Rómulo S. Naón. 1915.

Metal plateado, 65 mm, Gottuzzo y Ca.

1921
3106 - Mitre 1821 — 26 de Junio — 1921. Buenos Aires. La Comisión 

Central. Provincia de Buenos Aires.
Bronce florentino, 78 x 56 mm (plaqueta).

1927
3107 - Los profesores de la Universidad Nacional del Litoral a su Ex- 

Rector. Dr. Pedro E. Martínez. XVI de Mayo MCMXXIII- 
MCMXXVIII.
Bronce florentino, 75 x 47 mm, Alfredo Bigatti.

1 93 5
3108 - Juan Carlos Amadeo. 1862-1935. Instituto Bonaerense de Nu­

mismática y Antigüedades.
Bronce florentino, 60 mm, Oliva Navarro.

1 93 9
3109 - José Francisco Piaña. 1872-1939. Instituto Bonaerense de Nu­

mismática y Antigüedades.
Bronce florentino, 60 mm, Buigues. Gottuzzo y Piaña.

194 1
3110 - Dr. Roberto M. Ortíz. Presidente de la Nación Argentina.

36



1938-1944.
Metal plateado, 80 mm, T. Musetti. Gottuzzo y Piaña.

1944
3111 - 1848 Lucio Vicente López 1894. En el Cincuentenario de su 

Muerte Honróse su Civismo y Talento.
Bronce florentino, 61 mm, C. de la Cárcova.

1 94 6
3112 - Carlos Pellegrini. Afianzó las Instituciones la Economía y la 

Cultura Argentina. 1846-11-X-1946. Comisión de Homenaje. 
Cobre plateado, 60 mm, A. Lagos.

1 94 9
3113 - Rómulo Zabala. 1884-1949. Instituto Bonaerense de Numis­

mática y Antigüedades.
Bronce florentino, 60 mm, Oliva Navarro.

195 0
3114 - Gral. José de San Martín. Homenaje del Banco de la Provincia 

de Buenos Aires. Año del Libertador General San Martín.
Bronce florentino, 70 x 55 mm (oval), Luis I. Aquino.

195 1
3115 - José Marcó del Pont. 1851-1951. Instituto Bonaerense de Nu­

mismática y Antigüedades.
Bronce florentino, 60 mm, Buigues.

1958
3116 - [Gral. José de San Martín] Sucesión de José F. Piaña 1884- 

1958. Evocación Sanmartiniana. Agosto de 1958.
Alpaca plateada, 29 min, Suc. J. F. Piaña. IBNA.

196 1
3117 - Juan B. Azopardo. San Nicolás 1811 — 2 de Mayo - 1961. 

Homenaje de la Armada Nacional en el 150° Aniversario del 
Primer Combate Naval.
Bronce plateado, 60 min, P. Buigues. Patriz. Piaña Bs. As.

37



196 2
3118- Enrique Larreta. 50Años de “La Gloria de Don Ramiro”.

Metal plateado, 83 mm, Luis I. Aquino. Piaña Bs. As. A.N.A. 
Nota: Fecha correspondiente a la acuñación de la medalla.

1 96 9
3119 - Gral. Angel Pacheco. Comisión Nacional de Homenaje. 1869- 

25 Seticmbre-1969.
Cobre plateado, 65 mm, Morosín.

1970
3120 - Manuel Belgrano. Comisión Nacional Ejecutiva de Homenaje 

a Manuel Belgrano. 1770-1820-1970.
Cobre plateado, 60 mm, Juan Carlos Ferraro.

197 1
3121 - Dr. Bernardo A. Houssay. 1887-1971. Consejo Nacional de In­

vestigaciones Científicas y Técnicas.
Cobre plateado, 70 mm, Buigues.

1974
3122 - Lisandro de la Torre. El Partido Demócrata Progresista en el 

60° Aniversario de su Fundación. 1974.
Metal plateado, 60 mm, C. de la Cárcova. Piaña Bs. As. A.N.A.

Nota: Confeccionada además en módulo de 30 mm.

3123 - Nicolás Avellaneda. Asociación Numismática Argentina Dele­
gación Avellaneda. Presidente de la República. Centenario 
de la Asunción del Mando. 1874 1 2 de Octubre 1974.
Metal plateado, 55 mm, A.N.A.

1978
3124 - Gral. D. José de San Martín. Comisión Nacional de Homenaje 

al bicentenario de su natalicio. Al Libertador de la Argenti­
na, Chile y.Perú. 1778-25-11-1978.
Bronce plateado, 83 mm, Juan Carlos Ferraro. A.N.A.

3125 - [Gral. D. José de San Martín] Yapeyú — Corrientes — 1778-25 
Fcbrero-1 978. Bicentenario de su Nacimiento. Provincia de 
Corrientes.
Metal plateado, 83 mm, Buigues. Piaña Bs. As.

38



198 0
3126 - Jorge N. Ferrari. 1903-1980. Instituto Bonaerense de Numis­

mática y Antigüedades.
Bronce florentino, 60 mm, P. Buigues.

1983
3127 - Raúl Alfonsín. Presidente de los Argentinos. 10-12-83.

Alpaca plateada, 41 mm, Antonio Pujía. Piaña Bs. As. A.N.A.
Nota: Confeccionada además en módulos de 20 mm y 30 mm.

198 5
3128 - Fundación Banco de la Provincia de Buenos Aires. Comisión 

Homenaje a Carlos Gardel. Al Reconocimiento 1935 - 1985. 
Cobre florentino, 21 x 65 mm, Ricardo Giannctti. Piaña Bs. As.

1986
3129 - Homenaje del Mozarteum Argentino a Wolfgang Amadeo Mo- 

zart.
Bronce florentino, 60 mm. Libero Badii. Piaña Bs. As. A.N.A.

Nota: Confeccionada además en módulo de 35 mm.

1987
3130 - Jorge Luis Borges. Homenaje 1987. XIII Feria Internacional 

de Buenos Aires - El libro del Autor al Lector. Fundación 
El Libro.
Bronce plateado, 40 mm, R. Giannctti. Piaña Bs. As. A.N.A.

Nota: Confeccionada además en módulo de 83 mm.

198 8
3131 - Domingo F. Sarmiento. 1888-1988. Cien Años. Su nombre 

Siempre Estará Junto al Futuro de la Patria Civilizada.
Bronce plateado, 80 mm, Pagés. Piaña Bs. As.

POLICIA

BOMBEROS

3132 - Al Cuerpo de Bomberos de la Capital. Incendio de “La Primi-

39



tiva’' Fábrica de Bolsas. 2-X-1925.
Cobre dorado, 45 mm (cruz de Malta), J. Gottuzzo y Piaña.

PREMIOS MILITARES

EXTRANJEROS

3133 - Cruz del Chaco. República del Paraguay.
Cobre florentino, 40 x 40 mm.

3134 - Medalla de Reconocimiento Paraguayo. República del Para­
guay. 1932-1935.
Bronce florentino, 40 x 30 mm (oval).

RELIGIOSAS

SANTOS Y BEATOS

3135 - San Juan Bautista. Ego te Baptizo.
Bronce florentino, 25 x 16 mm (oval), C. de la C. Piaña Bs. As.

3136 - Beato Juan Bosco. En el día de la gloriosa Beatificación Socie­
dad Salesiana.
Cobre florentino, 60 mm, Quintín Piaña.

PAPALES

3137 - Joannes Paulus P. P. II. 1982.
Cobre florentino, 60 mm, Bucci. Piaña Bs. As.

Nota: Confeccionada además en módulo de 32 mm.

3138 - S. S. Juan Pablo II. (recuerdo de su visita pastoral a la Argenti­
na en 1987).
Bronce florentino, 83 mm, Giannetti. Piaña Bs. As.
Nota: Confeccionada además en módulo de 32 mm.

SOCIEDADES CATOLICAS

3139 - Comisión Cooperadora Salesiana. Obra de Don Bosco. Bendi­

40



ción y Colocación de la Piedra Fundamental del Hogar Uni­
versitario. 25 de Julio 1931.
Metal plateado, 65 x 50 mm (plaqueta), José F. Piaña.

SOCIEDADES

3140 - Sociedad Rural Argentina. (Centenario).
Bronce florentino, 75 mm, Fioravanti.

PREMIOS

3141 - Premio Juan José Reynal. A la Conservación de la Naturaleza. 
Fundación Vida Silvestre Argentina.
Bronce florentino, 83 mm, Juan Carlos Ferraro. Piaña Bs. As.

SOCIEDAD “LA MEDALLA”

3142 - Facsímil del escudo de paño de Chacabuco.
Bronce, 69 x 63 mm, Rep. S. L. M.

TEATRO

3143 - 80° Aniversario. Teatro Colón de Buenos Aires. 1908-1988.
Metal plateado, 120 x 60 mm, Pujía. Piaña Bs. As. A.N.A.

VISITANTES ILUSTRES

3144 - Al Presidente Giovanni Gronchi la Dante Alighieri di Buenos 
Aires 12 Aprile 1961.
Alpaca plateada, 30 mm.

41



INDICE ONOMASTICO

A CH

Al da o, Camilo: 3013.
Alfonsín, Raúl: 3127.
Alighieri, Dante: 3144.
Alsina, Adolfo: 3039, 3086.
Amadeo, Juan Carlos: 3108.
Anchorcna, Joaquín S. de: 2955.
Artigas: 3091.
Avellaneda, Nicolás: 3123.
Azopardo, Juan B.: 3117.

B

Bailey, Timothy: 2943.
Barba, Enrique M.: 2923.
Barros, Alvaro: 3017.
Barthe Raybaud, Raúl D: 2944.
Bclgrano, Manuel: 3120.
Benton, William: 3059.
Bolatti, Guillermo: 3012.
Bolívar, Simón: 3083, 3088.
Borges, Jorge Luis: 3130.
Bosco, Juan (San): 3136.
Braun Menéndez, Armando: 2921.

C

Caillet-Bois, Ricardo: 2920.
Campos, Manuel J: 3006.
Campos Urquiza, Luis M.: 2935, 2936.
Casal, Adolfo: 2931.
Castillo, Pedro del: 3016.
Ceccarelli, Pedro B.: 3103.
Colón, Cristóbal: 2970.
Cuneo Pastorino, Carlos A.: 2956.

Charlone.J. B.: 2970.

D

Delcasse, Carlos : 3005.
Duncan, Ronald Andrew: 2951.

F

Fernández Gorgolas, José A.: 2954.
Fernández, Juan R.: 2997, 2998.
Ferrari (cardenal): 3014.
Ferrari, Jorge N.: 3126.
Fontana, Luis Jorge: 3018.
Fuente, Héctor M. de la: 3034.

G

Gallo, Vicente C.: 3033.
Gandía, Enrique de: 2917.
Garay, Juan de: 3019.
Gardel, Carlos: 3128.
González, Joaquín V.: 3073.
Grierson, Juan: 2942.
Gronchi, Giovanni: 3144.

H

Hernández, José: 3090.
Houssay, Bernardo A.: 3121.

43



I 

Irigoyen, Bernardo de: 3031.

J

Joannes Paulus P.P. II (véase Juan Pablo 
II).

Juan Bautista (San): 3135.
Juan Pablo II: 3137, 3138.

L

Larrcta, Enrique: 3118.
López, Estanislao: 2999, 3004.
López, Lucio Vicente: 3111.
López, Vicente Fidel: 3066.
Lúea, Estaban de: 3068.

M

Mansilla, Manuel: 3104.
Marcó del Pont, José: 3115.
Martínez, Pedro E.: 3107.
Matheu, Domingo: 3022.
Méndez de Andes, M.: 3000.
Mitre, Bartolomé: 3001, 3089, 3106.
Mitre (véase Mitre, Bartolomé).
Mozart, Wolfgang Amadeo: 3129.

N

Naón, Rómulo S.: 3105.

R

Rawson, Guillermo: 3041.
Reynal, Juan José: 3141.
Roca, Julio A.: 2997, 2998, 3084, 3085.
Ruíz, José María: 2937, 2938, 2939, 

2940, 2941, 2945, 2946, 2947, 
2948, 2949, 2952, 2957.

Ruíz Moreno, Martín: 3002.

S

Sánchez Caballero, Horacio A.: 2922.
San Martín, José de: 2990, 2992, 3064.

3083, 3114, 3116, 3124, 3125.
Sanz de Urquiza, Alejandro L.: 2959.
Sanz, Luis Santiago: 2953.
Sarmiento, Domingo Faustino: 2916, 

3007.3131.
Sívori, Eduardo: 3087.
Soler, Samuel: 2932, 2933, 2934.
Soriano de Arévalo, Domingo: 3003.

T

Tamborini, José P.: 3037.
Torre, Lisandro de la: 3008, 3035, 

3122.
Tours, Martín de (San): 3070.

O

Obligado, Rafael: 3069.
Ortíz, Roberto M.: 3110.

P

Pacheco, Angel: 3119.
Paez Vilaró, Miguel: 2960.
Palacios, Froilán: 2965.
Pasteur (véase Pasteur. Luis).
Pastcur, Luis: 3079, 3080.
Pellegrini, Carlos: 2927, 2934, 2950, 

3043,3112.
Piaña, José F.: 3116.
Piaña. José Francisco: 3109.
Piccirilli, Ricardo: 2919.
PiusPP. XII: 2971.

U

Ugarte, Marcelino: 3032.
Urquiza, José Antonio de: 2961.
Urquiza, Justo José de: 2994, 3029, 

3097.

V

Vidal, Juan R.: 3036.
Villegas Basavilbaso, Benjamín: 2926.

Z

Zabala, Rómulo: 3113.
Zorraquín Becú, Ricardo: 2918, 3072.

44



INDICE TEMATICO

A

Academia Nacional de la Historia: 2916, 
2917, 2918, 2919, 2920, 2921, 
2922, 2923.

Académicos de Números Fallecidos: 
2919, 2920, 2921, 2922, 2923.

Acontecimientos Históricos: 2924,
2925, 2926, 3016, 3017, 3018,
3019, 3020, 3021, 3022, 3023,
3024, 3025, 3026, 3027, 3028,
3029,3030.

Acuerdo de San Nicolás: 3029.
Administración Pública: 3031, 3032, 

3033, 3034, 3035, 3036, 3037, 
3038.

Asistencia Social y Salud Pública: 3039, 
3040, 3041.

Asociación Japonesa en la Argentina: 
3050.

Asociación Numismática Argentina De­
legación Avellaneda: 3123.

B

Banco Central de la República Argentina: 
3042.

Banco Cooperativo del Este Argentino: 
3047.

Banco de Italia y Río de la Plata: 2930.
Banco de la Nación Argentina: 2927, 

2928, 2929, 3043, 3044.
Banco de la Provincia de Buenos Aires: 

3114,3128.
Banco de San Juan: 3046.
Banco Municipal de la Ciudad de Buenos 

Aires: 3045.

Bancos: 2927, 2928, 2929, 2930, 3042, 
3043, 3044, 3045, 3046, 3047, 
3048,3114,3128.

Barrio de La Boca: 3082.
Batalla de Maipú: 3025.
Bomberos: 3132.

C

Café Tortoni: 3055.
Cámara Española de Comercio de la 

República Argentina: 3054.
Caminos, calles y avenidas: 3060.
Campañas, batallas y combates: 3025, 

3026,3117.
Casa del Acuerdo de San Nicolás: 

2995.
Casa Piaña S.A. - Centenario: 3051, 

3052.
Ceibo Flor Nacional: 3076.
Cementerios: 2996.
Centenario de la Ciudad de Miramar: 

3021.
Centenario de la Fundación de For- 

mosa: 3018.
Centenario de Olavarría: 3017.
Centenario del Jockey Club de Buenos 

Aires: 2958, 2959, 2960.
Círculo Numismático de Rosario: 3007.
Clubes Sociales y Deportivos: 2931, 

2932, 2933, 2934, 2935, 2936,
2937, 2938, 2939, 2940, 2941,
2942, 2943, 2944, 2945, 2946,
2947, 2948, 2949, 2950, 2951,
2952, 2953, 2954, 2955, 2956,
2957, 2958, 2959, 3049.

Cofradía de Nuestra Señora del Rosario: 
3011.

45



Colectividad Italiana: 2963, 2964, 2965, 
Colectividad Japonesa: 3050.
Colectividades extranjeras en la Argen­

tina: 2963,2964,2965,3050.
Colegio de la Inmaculada Concepción de 

Santa Fe: 2967.
Comando de Remonta y Veterinaria: 

2978.
Comerciales: 2970, 3051, 3052, 3053, 

3054, 3055, 3056, 3057, 3058, 
3059.

Comunicaciones: 3060.
Congregación de la Doctrina Cristiana: 

3010.
Congreso de la Nación: 3028.
Congreso Internacional Sanmartiniano: 

3064.
Congreso Mundial de Publicidad: 3063.
Congreso Panamericano de la Vivienda 
Popular: 3062.
Congresos: 2971, 3061, 3062, 3063, 

3064,3065.
Consejo Nacional de Investigaciones 

Científicas y Técnicas: 3121.
Conservatorio Nacional de Música y 

Declamación: 3067.
Cruz del Chaco: 3133.
Cuarto Centenario de la Fundación de 

Buenos Aires: 3019.
Cuarto Centenario de la Fundación de 

Corrientes: 3020.

D

Diario Clarín: 3099.
Diario La Nación: 3100.
Diario La Prensa: 3101.

Escuela Normal Rafael Obligado: 3069.
Escuela Pasteur: 3079.
Escuela Superior Nacional de Comer­

cio: 2966.
Escuela Superior de Niñas Esteban 

Deluca: 3068.
Escuela Vicente Fidel López: 3066.
Espamer 81: 3077.
Exposición Filatélica de América, Espa­

ña y Portugal: 3077.
Exposición Ganadera, Agrícola e Indus­

trial: (15o): 3074.
Exposición Rural Regional (5o): 3075.
Exposiciones: 2961, 2962, 2972, 3074, 

3076, 3077.
Extranjeras: 2969, 2970, 2971, 2972, 

2973,3078,3079,3080. .

F

Facultad de Derecho y Ciencias Socia­
les de Buenos Aires: 3072.

Fiestas Patronales de San José: 3013.
Fuerza Aérea: 2979, 2980, 2981, 2982, 

2983, 2984, 2985, 2986, 2987, 
2988 .

Fuerzas Armadas: 2975, 2976, 2977, 
2978, 2979, 2980, 2981, 2982, 
2983, 2984, 2985, 2986, 2987, 
2988,2989.

Fundación de Ciudades: 2924, 2925, 
2973, 3016, 3017, 3018, 3019. 
3020,3021.

Fundación El Libro: 3130.
Fundación Renault: 3058.
Fundación Vida Silvestre: 3141.

E

E.P.S. de Infantería de Marina: 2989.
Edificios: 2997, 2998, 3094, 3095.
Educación: 2966, 2967, 2968, 3066, 

3067, 3068, 3069, 3070, 3073, 
3079.

Ejercito: 2975, 2976, 2977, 2978.
Embarcadero Flotante de La valle: 3098.
Encyclopaedia Britannica: 3059.
Escolares: 2966, 2967, 2968, 3066, 

3067,3068,3069, 3070.
Escudo de Paño de Chacabuco: 3142.

G

Guerra del Atlántico Sur: 3030.

H

H. Cámara de Diputados: 3038.
Hipódromo de San Isidro: 2956, 2957, 
Homenaje a Buenos Aires: 3082.
Homenaje a la Madre: 3081.
Hospital Adolfo Alsina: 3039.
Hospital Rawson: 3041.

46



I

Independencia: 3027, 3028.
Instituto Bonaerense de Numismática y 

Antigüedades: 3108, 3109, 3113, 
3115,3126.

Instituto Hijas de María SS. del Huerto: 
2968.

Instituto Interamcricano de Unión Eco­
nómica: 3083.

Inst. Invcst. Hist. Gral. Bdier. Estanislao 
López: 2999.

Instituto San Martín de Tours: 3070.
International Advertising Association: 

3063.

Monumento de Sívori, Eduardo: 3087.
Monumento de Urquiza, Justo José de: 

2994.
Monumentos: 2991, 2992, 2993, 2994, 

3009, 3080, 3084, 3085, 3086, 
3087,3088,3089, 3090, 3091.

Mozartcum Argentino: 3129.
Municipalidad de Rosario: 2924, 2925.
Musco de Armas de la Nación: 3092.
Museo Histórico Nacional: 3093.
Museos: 2995, 3092, 3093.

N

Ntra. Sra. del Rosario: 3010, 3012.

J

Jockey Club de Buenos Aires: 2931,
2932, 2933, 2934, 2935, 2936,
2937, 2938, 2939, 2940, 2041,
2942, 2944, 2945, 2946, 2947,
2948, 2949, 2950, 2951, 2952,
2953, 2954, 2955, 2956, 2957,
2958, 2959, 2960.

Juegos Intcrcolcgialcs: 3100.
Jura de la Bandera: 2975.

L

La Gloria de Don Ramiro: 3118.

M

M. Chandon Viñedos y Bodegas: 3053.
Marina: 2989,3117.
Martín Fierro: 3090.
Masonería: 2990.
Mausoleo de Alsina, Adolfo: 3086.
Medalla de Reconocimiento Paraguayo: 

3134.
Mercado Intendente Barnctche: 3096.
Monumento de Artigas: 3091.
Monumento de Bolívar, Simón: 3088.
Monumento de Hernández, José: 3090.
Monumento de Mitre: 3089.
Monumento de Pasteur, Luis: 3080.
Monumento de Roca, Julio A.: 3084, 

3085.
Monumento de San Martín, José de: 

2992.

O

Obra de Don Bosco: 3139.
Obra del Cardenal Ferrari: 3014.
Obras Públicas: 2996, 2997, 2998, 

2999, 3094, 3095, 3096, 3097, 
3098.

P

Pactos y Acuerdos: 3029. •
Palacio de Aguas Corrientes: 3095. 
Palacio de Justicia: 2997, 2998.
Papales: 3137,3138.
Parque J. B. Charlone: 2999.
Partido Demócrata Progresista: 3122. 
Paso de los Andes: 3026.
Periodismo: 3099, 3100, 3101, 3102.
Personales: 3000, 3001, 3002, 3003, 

3004, 3005, 3006, 3007, 3008,
3103, 3104, 3105, 3106, 3107,
3108, 3109, 3110, 3111, 3112,
3113, 3114, 3115, 3116, 3117,
3118, 3119, 3120, 3121, 3122,
3123, 3124, 3125, 3126, 3127,
3128,3129,3130,3131.

Piazza: 3057.
Piedra Fundamental Cuartel de Invá­

lidos: 2976.
Piedra Fundamental Hogar Universi- 
' tario: 3,139.
Plaza Urquiza: 3097.
Plazas y Parques: 3097.
Poder Legislativo: 3031, 3032, 3033, 

3034,3035,3036,3037,3038.

47



Camilo Aldao: 3013.
Corrientes: 3020.
Chivilcoy: 3060.
Choele Choel: 3085.
Gualeguaychú: 2961.
La Plata: 3076,3089.
Miramar: 3021.
Olavarría: 3017.
Paraná: 2977, 2992.
Pehuajó: 3090.
Rafaela: 3074.
Rosario: 2924, 2925, 2963, 3007, 

3009,3010,3011,3012.
San Isidro (Bs. As.): 2956, 2957, 3049.
San Nicolás de los Arroyos: 2995, 3029, 

3069,3103.

BARRIOS DE BUENOS AIRES

La Boca: 3082.

LOCALIDADES EXTRANJERAS:

Asunción (Paraguay): 3079.
Barcelona (España): 2971.
Colonia del Sacramento (Uruguay): 

2973.
Madrid (España): 2970.
Río Grande Do Sul (Brasil): 2969.
San Fracisco (EE.UU.): 2972.

50



INDICE DE ARTISTAS, GRABADORES E INSTITUCIONES

A

A.A.N.M. (Academia Argentina de Nu­
mismática): 3051,3052.

A.N.A. (Asociación de Numismática Ar­
gentina): 3020, 3024, 3028, 3050,
3051, 3053, 3055, 3056, 3057,
3060, 3065, 3069, 3073, 3102,
3118, 3122, 3123, 3124, 3127,
3129,3130,3138,3143.

Aquino, Luis 1.: 3016, 3024, 3029, 
3114,3118.

B

Badii, Libero: 3129.
Bedel: 3053..
Bellagamba y Rossi: 2975, 2976.
Bigatti: 3043,3067,3089.
Bigatti, A.: 2927,3096.
Bigatti, Alfredo: 3107.
Bucci: 3077,3081,3137.
Bucci, E.: 3019,3059.
Bucci, Ermando: 3081.
Buigues: 3109, 3115, 3121, 3125.
Buigues, P.: 3018,3117,3126.

Ferraro, Juan Carlos: 3064, 3120, 
3124,3141.

Fioravanti: 3140.
Fioravanti, J.: 2930, 3088.
Fioravanti, José: 2916, 3101.
Fosca: 3087.

Galante, F.: 3084.
Gallo, O.: 2925, 2995, 3008, 3009, 

3011,3012.
Giannctti, 3050, 3138.
Giannctti, R.: 3130.
Giannctti, Ricardo: 3051, 3052, 3128.
G. y Piaña: 3006.
Gottuzzo y Ca.: 2962, 2977, 3013, 

3022,3074,3105.
Gottuzzo y Piaña: 2928, 3025, 3042, 

3062, 3068, 3075, 3076, 3079, 
3080, 3085, 3087, 3088, 3098, 
3109,3110.

Gottuzzo, J.: 2997, 3000, 3039, 3084.
Gottuzzo, J. y Ca.: 3061, 3086, 3104.
Gottuzzo, J. y Piaña: 3112.

C

Capurro, R. J.: 3017. «
Cárcova, C. de la: 3028, 3060, 3111, 

3122.
C, C. de la C.: 3135.

F

Ferraro: 2919, 2920, 2021, 2922, 
2923.

I

l.B.N.A. (Instituto Bonaerense de Nu­
mismática y Antigüedades): 3116.

L

Lagos, A.: 3097,3112.
Lubary.J.M.: 2934.

51



M R

Morosin: 3119.
Musctti, T.: 3110.

N

Nievas.J.: 3070.

Ramírez, L. S.A.: 2930.
Roberti: 3020, 3021, 3030, 3048, 

3049, 3054, 3055, 3056, 3069, 
3092, 3095.

Roberti,}.: 3078.
Roberti,;uan: 3047,3065.
Rossi, C. y A. F.: 2992, 3001, 3002.
Rossi, Constante: 2994.

S
O

Oliva Navarro: 3108, 3113.

P

S.A.M. (Sociedad . 
llística) 3019.

S.L.M. (Sociedad ] 
Sagges: 3093.
Sforza: 3079.
Simón,;. H.: 2990.

Argentina de Meda-

La Medalla): 3142.

Pagés: 3057, 3131.
Pastorino y Sala: 2932, 2933.
Patriz: 3117.
Piaña: 2916, 2919, 2920, 2921, 2922, 

2923, 2958, 2959, 3016, 3019,
3021, 3024, 3030, 3047, 3048,
3049, 3050, 3051, 3052, 3053,
3054, 3055, 3056, 3057, 3058,
3059, 3060, 3064, 3065, 3069,
3070, 3073, 3077, 3078, 3082,
3091, 3092, 3093, 3095, 3099,
3111, 3118, 3122, 3125, 3127,
3128, 3129, 3130, 3131, 3137,
3138,3141,3143.

Piaña,;. F. Suc.: 2989,3116.
Piaña, ;osé F.: 3139.
Piaña, Quintín: 3136.
Pujía: 2958, 2959, 3082, 3099, 

3143.
Pujía, Antonio: 3127.

U

Uriburu: 3102.

V

Vanzo,;ulio: 3007.
Vanzo.M.: 2965, 2994.

Y

Yrurtia, Rogelio: 3005.

Z

Zorrilla de San Martín,;.: 3091.

52



INDICE

Pág.

Comisión de Numismática y Medallística........................................................... 4

Advertencia del Emb. Dr. Luis Santiago Sanz................................................... 5

I. Colección Academia Nacional de la Historia........................................ 7

VIII. Donación: Casa Piaña............................................................................. 23

Indice onomástico ................................................................................................ 43

Indice temático ..................................................................................................... 45

Indice toponímico ................................................................................................ 49

Indice de artistas, grabadores e instituciones ................................................... 51



Los 1000 ejemplares de la primera edición del Catálogo de las 
colecciones medallísticas de la Academia Nacional de la Historia, 
tomo II, fascículo Io con dirección y advertencia del académico 
de número, doctor Luis Santiago Sanz y compilación de la Lie. 
Dora Beatriz Pinola, editado por la Academia Nacional de la His­
toria, se terminó de imprimir en Artes Gráficas Rivolin Hnos. S.R.L. 
Salta 236, (1074) Buenos Aires, República Argentina, en el mes de 
diciembre de 1990.


	CATALOGO DE LAS COLECCIONES MEDALLISTICAS DE LA ACADEMIA NACIONAL DE LA HISTORIA

	INDICE ONOMASTICO

	INDICE TEMATICO

	INDICE DE ARTISTAS, GRABADORES E INSTITUCIONES

	INDICE



